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Japonská houslová literatura

Anotace

Ve své diplomové písemné práci se zabývám vybraným houslovým repertoárem,

který vytvořili japonští skladatelé 20. století.

V první kapitole je zmíněn historický, společenský a kulturní kontext vytvářející

povědomí o období, ve kterém díla japonských tvůrců vznikala. Je zde zmíněn

přechod od japonského izolacionismu, typického pro zdejší společnost do poloviny

19. století, k období propojování japonské společnosti se světem. Tyto nové

impulzy se odrazily i v hudbě a umožnily vznik zcela nového typu hudebních

skladeb.

Ve druhé kapitole jsem se konkrétně jsem se zaměřila na deset soudobých

skladatelů, kteří významně přispěli ke sbližování japonské hudby s evropskou

hudební tradicí. Tvorbě této desítky autorů předcházela práce skladatelky Nobu

Kohda, který jako byla první hudebnicí získávající zkušenosti v zahraničí. Její

osobnosti je věnována úvodní část druhé kapitoly. Každému z dalších skladatelů

jsem poté věnovala samostatnou část druhé kapitoly. Vždy je zmíněna jeho stručná

biografie, dále je analyzována jeho skladba nebo více skladeb pro housle. U těchto

skladeb jsem vždy uvedla zdroje, z nichž lze získat notovou partituru a hudební

nahrávku.

Mým cílem je pokusit se sestavit přehled, který umožní zájemci orientaci

v dostupné japonské houslové literatuře. V závěru práce jsou naznačeny okolnosti,

za kterých působí dnešní generaci japonských hudebníků, která už navazuje na

tradici předchůdců tvořících ve 20. století.
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Annotation

In my master thesis I am addressing selected violin repertoire created by Japanese

composers in the 20th century. In the first chapter, historical, social and cultural

content is mentioned. It provides an insight into the era, which these compositions

emerged from. There is a notion of Japanese isolationism, typical for the society

of the first half of 19th century – a time of connecting the Japanese society with

the world. These new impulses mirrored in music and enabled a genesis of a

completely new kind of compostitions. In the second chapter, I chose ten

contemporary composers, who have significantly contributed to bringing Japanese

and European music tradition together. A forerunner of these composers, Nobu

Kohda, was the first musician to gain experience outside Japan. Her work and

impact is discussed at the beginning of the chapter. Next, I characterise each of

the other composers. There is a short biography, and an analysis of one or more

of their violin pieces provided with sources where a full score or a recording can

be found. My goal is to set up an outline to those interested in Japanese violin

literature and provide therefore better orientation in this topic. In the conclusion,

a draft of factors that influence present-day Japanese musicians is found.
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Úvod

Cílem mé diplomové práce s názvem Japonská houslová literatura je pomoci

zájemcům z řad především mladých hudebníků s orientací v dostupných skladbách

japonských autorů. Tyto skladby si budou moci vyhledat, seznámit se s nimi

a případně je zařadit do svého repertoáru.

Jako houslová interpretka jsem měla během svého života možnost všechny

uvedené skladby poznat a mnohé z nich jsem nastudovala a interpretovala. Má

znalost tohoto repertoáru tedy není jen teoretická, ale má i praktický přesah včetně

zkušenosti s odezvou u publika. Tato zvuková složka je neodmyslitelnou částí mé

písemné práce. Přestože samozřejmě není možné ji v samotném textu dokonale

zprostředkovat, je třeba mít tento kontext na paměti.

Text diplomové práce slouží především k představení jednotlivých japonských

autorů a jejich skladeb pro housle.

Také v tomto smyslu má tato práce úzkou souvislost s mou osobní zkušeností.

Sama jsem se narodila v Japonsku a v mladém věku jsem odešla studovat

a pracovat do Evropy. Cítím, že jsem tím navázala na předchozí generace

japonských hudebníků, kteří byli průkopníky v propojování japonské a evropské

hudby a začali vyjíždět na studia mimo Japonsko již v první polovině 20. století,

v případě skladatelky Nobu Koda dokonce již na konci 19. století. Cítím k těmto

skladatelům velký respekt a vděk za to, že otevřeli dalším generacím japonských

hudebníků nové obzory.

V přehledu jsou skladby zařazeny do kontextu doby jejich vzniku a do biografie

jejich skladatelů. Všechny skladby jsou analyzovány z hlediska hudebních postupů.

U každé jsou uvedeny přesné údaje, podle nichž je možné dohledat nahrávku

a partituru. V neposlední řadě je vždy připojen osobní dojem ze skladby, protože

jsem při své práci nebyla vedena pouze akademickým zájmem, ale svým osobním

zaujetím a snahou předat své pocity, zkušenosti a další informace, které podle

mého soudu mohou být užitečné pro další interprety.

Pro uvedené skladby je příznačné nástrojové obsazení pro housle a klavír. Důvod

nespočívá v tom, že bych cíleně hledala právě takové vymezení. Cílem však bylo

doporučit v tomto přehledu skladby, které lze interpretovat bez toho, aniž by bylo

nutné zapojit celý orchestr. Díky tomu mohou být tyto skladby snadněji využitelné

v praxi, protože nejsou spojeny s příliš velkými nároky na organizaci a financování
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koncertů. Lze z nich sestavit koncertní repertoár, který lze uvádět v dostupném

obsazení. Může být určen např. pro pořádání školních koncertů nebo jiných

kulturních akcí, při kterých nemají účastníci k dispozici neomezené prostředky.

V tom spatřuji praktický význam tohoto textu, který může posloužit nejen pro

základní orientaci v japonském houslovém repertoáru, ale i jako katalog

dostupných houslových skladeb.
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Kapitola I.

Japonský dobový kontext vzniku soudobých skladeb pro housle

Pro představu o tvorbě japonských skladatelů 20. století je třeba zařadit jejich

život a práci do kontextu doby a tehdejších historických, společenských

a kulturních podmínek.

Japonsko bylo až do poloviny 19. století zemí, která byla vzhledem ke své

geografické poloze na ostrovech, ale také vzhledem ke svému společenskému

uspořádání zcela izolované od ostatního světa. Více než 250 let tu vládli tzv.

šógunové. V tomto dlouhém období izolacionismu mělo feudální Japonsko pouze

omezené styky s Čínou a jedinou výjimkou mezi ostatními zeměmi světa byl

obchodní kontakt s Nizozemskem.

Také v oblasti hudební kultury bylo Japonsko zcela izolované od vnějších podnětů

a po celá staletí zde byla provozována tradiční hudba s využitím typických

japonských hudebních nástrojů. K nim patři zejména nejstarší styl japonské hudby

kagura, která doprovázela stejnojmenné šintoistické obřady a také lidové

slavnosti matsuri. Používají se při ní flétny, zvonce, činely, bubny taiko a velké

bubny ondeko. Typickými nástroji pro ceremoniální hudbu gagaku, hranou např.

při císařských slavnostech, jsou také bubny taiko, dále varhánky šó, citery koto

a flétny. K buddhistické tradici patří šómyo – liturgický zpěv buddhistických

mnichů, známý od 7. století.

Je zřejmé, že nástrojové obsazení mělo svůj poměrně úzce vymezený okruh

a nebyly v něm zastoupeny nástroje užívané v Evropě, tedy ani housle. Některé

evropské nástroje začali sice využívat při svých obřadech křesťané, ale pouze tajně,

protože byli za svou víru pronásledováni.

Zatímco v evropských zemích na sebe již navazovalo mnoho generací hudebních

tvůrců, tříbily se hudební formy a v 19. století již vznikala velmi propracovaná díla

včetně symfonií, japonská hudba si po celá staletí stále ponechávala víceméně

neměnný ráz.

Tato historická a kulturní situace se začala měnit po roce 1867, kdy v Japonsku

nastalo tzv. období Edo. Na trůn usedl císař Mucuhita a za jeho éry se začaly

prosazovat radikální reformy, díky nimž se Japonsko mohlo začít proměňovat

v moderní stát. K těmto reformám patřil např. vznik parlamentu a nejvyššího
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soudu či přijetí jednotné státní měny.

Ve společenské oblasti bylo velkým pokrokem zrušení tradičního členění

společnosti do neměnných vrstev a formální zrovnoprávnění mužů a žen. Byly také

uzákoněny náboženské svobody a přestali být pronásledováni křesťané.

Do země začali být zváni odborníci ze západu. Byli mezi nimi technici, důstojníci či

architekti a stavitelé. Pro rozvoj novodobé japonské hudby je nejpodstatnější fakt,

že v té době do Japonska poprvé zavítali zahraniční hudebníci.

Díky japonské vládě, která zaměřila pozornost i na hudební oblast, vzniklo

v r. 1879 při ministerstvu školství v Tokiu centrum pro studium hudby s názvem

Ongaku Torishirabegakari. V této instituci získala první základy svého hudebního


[…]


25. výročním koncertě Japonské asociace pro soudobou hudbu v Tokiu. Na housle

hrála Kyoko Suzuki, klavírního partu se zhostila interpretka Ayako Mitsuhashi.

V této skladbě použila skladatelka Takako Yoshida motivy z divadelní hry Země

sopečného popela, jejímž autorem byl Sakae Kubo. K této hře složila hudbu již

v roce 1938. Skladatelka byla za Sakae Kubo od roku 1935 provdaná. Její manžel

byl dramatikem, režisérem a divadelním teoretikem, který patřil k japonskému

levicového hnutí. Jeho hra je sociálním dramatem, ve kterém je zobrazen úděl

zemědělců na ostrově Hokkaido, kteří čelí nemilosrdným přírodním podmínkám,

chladu, povodním, škůdcům a jiným hrozbám. Naproti tomu jsou zemědělci

zobrazeni jako upřímní a emocionální lidé. Hudební doprovod této hry je založen

na motivech lidových písní, které měly pro skladatelku zvláštní tvůrčí význam.

Vše, co je vyjádřeno v ději divadelní hry Země sopečného popela, našlo odraz ve

skladbě Sonáta pro housle a klavír.

První věta – Moderato quasi Andante, con moto

V první větě zaznívají tři témata. Sonáta začíná klavírním vstupem, který je

stylizován tak, jako by podněcoval lid k boji. První téma tedy vyznívá jako výzva,
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druhé téma je hrdinské a třetí téma zní spíše konejšivě. Tato tři témata jsou

odrazem stylu lidových písní.

Druhá věta – Lento doloroso

Druhá věta má formální strukturu A, B, A', B. Nejprve se v obměně objeví hrdinské

téma z první věty (část A), následuje elegická pasáž (B), poté se vrací hrdinské

téma A' v obměněném žertovném a rychlém stylu scherzo, které může evokovat

písně zpívané rolníky při těžké práci. Na konci této věty se opět vrací část B.

Třetí věta – Vivo pastoreco

Třetí věta má slavnostní ráz. Vyjadřuje atmosféru slavnosti, při které zemědělci

vzdávají dík za dobrou úrodu a za všechny dary přírody. Také hra Země sopečného

popela vrcholila scénou zemědělské slavnosti. Šlo o vyjádření radostného

rozpoložení navzdory tíživým životním podmínkám.

Tato slavnostní hudba je tradičně označovaná názvem kagury. Housle napodobují

zvuk flétny a klavír připomíná hru na buben. Postupně se oba nástroje začínají

vyměňovat. Používá se mnoho klavírních glissand. Hudba graduje a směřuje

k vrcholu. Na konci skladby, kdy slavnost spěje ke konci, se ještě vracejí motivy

z předchozích částí ve formě vzpomínek.

Tato sonáta nekončí v radostném duchu, protože skladatelka má stále na mysli

utrpení lidí, kteří ještě zdaleka nedosáhli svého štěstí. Tím skladba vybízí

posluchače k dalším úvahám.

Notový materiál:

Název: Sonata for violin and piano

Vydavatel: Ko raku sha

Datum vydání: 1. 12. 1999

Nahrávka:

Název: Showa no violin sonata sen

Vydavatel: LIVENOTES

Objednací číslo: WWCC-7426

Datum vydání: 5. 11. 2002

Interpretace: Eiji Arai – housle, Mitsutaka Shiraishi – klavír

Durata skladby: cca 17 minut 30 sekund
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Osobní dojem ze skladby

U skladatelky Takako Yoshidy jsem v její Sonátě pro housle především ocenila její

nástrojovou invenci ve vztahu k houslím. Podle mého názoru skladatelka Yoshida

oplývala mimořádným citem pro melodii a zejména originální vynalézavostí

v oblasti rytmu. Sama tato Sonáta je co do uplatnění polyrytmických struktur

nevšedně bohatá. Myslím si, že je jen velká škoda, že tato mimořádně talentovaná

skladatelka po sobě nezanechala výraznější a rozsáhlejší tvůrčí odkaz. Ukázala

a pootevřela však domnívám se jeden z možných směrů, v jehož obrysech se

může i nadále japonská hudba vyvíjet.
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Závěr

Navazování na odkaz japonských skladatelů 20. stol. v současnosti

Z dnešního pohledu je třeba vyjádřit uznání všem zmíněným skladatelům za to, že

neváhali vybočit z tradic utvářených v Japonsku po celá staletí a věnovat se

poznávání západní hudby, a to nejen při poslechu nahrávek, ale i vycestováním na

studia do světa. Japonští skladatelé, kteří v té době studovali v zahraničí, měli

podmínky mnohem složitější než dnešní mladí hudebníci. Byli průkopníky, kteří se

vydávali do neznáma. Vzhledem k dosavadní japonské izolaci neměli představu

o životě v jiných zemích. V neposlední řadě se museli potýkat s jazykovou bariérou,

protože studium cizích jazyků nebylo v japonském školství podporováno. Přesto

dokázali všechna tato úskalí překonat a otevřeli svým současníkům a dalším

generacím přístup ke světové hudbě.

Nyní, počátkem 21. století, je už situace opět jiná. Osobně se domnívám, že éra,

kdy bylo zapotřebí přinášet do Japonska evropskou hudbu, již skončila. Nyní už je

tato hudba v japonské kultuře pevně zakotvená. Mnoho japonských hudebníků

dnes žije (podobně jako já) v Evropě, kde našlo svůj nový domov.

Máme před sebou odlišný úkol než předchozí generace. Musíme se snažit o zcela

opačný směr šíření hudby. Nejde již o to seznamovat Japonce s evropskou hudbou,

ale naopak – šířit do světa novodobou japonskou hudbu.

V přenesením slova smyslu jde o nutnost postavení mostu spojující nejenom

Japonska se světem, ale také světa s Japonskem.

V tom spatřuji velkou výzvu pro současné japonské hudebníky a úkol, kterému

chci zasvětit svůj život.
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