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Text posudku:

Slečna Chikako Tomita patří k poměrně dosti početné skupině japonských
studentů, kteří v posledních třiceti letech přijíždějí do naší země, aby zde
studovali a lépe poznali naši hudební kulturu. Své hudební začátky absolvovala
v Hudební škole Toho-Gakuen v Tokiu. Studovala např. u Shizuky Ishikawy, a
to byl podnět k pozdějšímu odchodu do Evropy.
Chikako absolvovala v mé třídě bakalářské studium a poté pokračovala i ve
studiu magisterském. Na hodiny přicházela vždy velmi dobře připravena a
práce s ní byla vždy velmi příjemná. Po celou dobu studia byla velmi aktivní,
mj. byla i členkou Orchestrální akademie České filharmonie v letech 2012-14.
Pro svůj absolventský koncert si vybrala zajímavý a stylově bohatý repertoár.
Protože se během studia zajímala i o oblast barokního a klasicistního stylu
zahájila program Sonátou Locatelliho v doprovodu cembala. V první půli ještě
zazněla Sonáta G dur Johanese Brahmse. Další skladby už ale byly méně
známé. Ravelova jednovětá posthumní sonáta, následována japonskou
skladbou od Tore Takemitsu Distance de fée a na závěr představila dokonce
soudobou českou tvorbu s dílem Eduarda Douši Concerto piccolo v doprovodu
smyčců. Je pochopitelné, že se Chikako snaží propagovat japonskou hudbu,
na bakalářský i absolventský koncert vždy jednu japonskou skladbu zařadila,
navíc i obě písemné práce mají své téma v japonské hudbě.
Přání Chikako je působit dále v naší zemí, což jistě není úkol jednoduchý, byť
jazyková bariéra je téměř nulová, vzhledem k její výborné češtině. Na podzim
2019 udělala úspěšně konkurz na zástupce koncertního mistra ve Filharmonii
Hradec Králové.
Myslím, že můžeme Chikako upřímně přát, ať se jí v naší zemi daří a zároveň
ať dále pomáhá svým krajanům, kteří chtějí naši zemi také poznat.

Celkové hodnocení:

K obhajobě : doporučuji

V Praze dne: 10.7.2020 .....................................
podpis vedoucího práce